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OUVIDORIA EM NÚMEROS
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OUVIDORIA EM NÚMEROS
Temas mais demandados

Solicitações de 
Informação

1163

Gestão de Pessoas

636 (55%)

Relacionamento 
Comercial

224 (19%)

Contratação de Bens 
e Serviços

121 (10%)

Faixa de Dutos

50 (4%)

Reclamações

1240

Canais de 
Atendimento

371 (30%)

Gestão de Pessoas

346 (28%)

Relacionamento 
Comercial

195 (16%)

Contratação de

Bens e Serviços

141 (11%)

Pedidos

921

Gestão de pessoas

578 (63%)

Relacionamento 
comercial 

113 (12%)

Relacionamento com 
a comunidade

100 (11%)

Faixa de Dutos

44 (5%)

Denúncias

266

Danos patrimoniais 

110 (42%)

Fraude e Corrupção

75 (28%)

Violência no 
Trabalho

62 (23%)

SMS   

19 (7%)

Sugestões / 
Elogios

26

Gestão de pessoas  
15 (58%)

Canais de atendimento
7 (27%)



SOLICITAÇÃO DE 
INFORMAÇÃO



SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃO
Principais Temas

33

34

47

50

56

119

201

497

Trabalhos acadêmicos

Quantitativo força de trabalho

Relacionamento com a comunidade

Faixa de Dutos

Empregos/Estágios

Instrumento contratual/contratos

Cadastro de fornecedores

Processo seletivo



RECLAMAÇÃO



RECLAMAÇÃO
Principais temas

36

42

49

52

59

68

70

92

113

118

287

Embarque e desembarque

CVMAR

Processo seletivo

168

Benefícios

Participação em oportunidades

Folha de pagamento, férias e rescisão

Limpeza de Terreno

Pagamento de fornecedores

Rel. de empresas contratadas…

SAE



INDICADORES



49%

69%

86%

2015 2016 2017 2018 2019

Comparativo - Demandas 
respondidas em até 20 dias

INDICADORES
Demandas Encerradas - Reclamações, Pedidos, Sugestões e Elogios

Tempo Total de Tratamento
2140 demandas

1242
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72 47
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1372
64%

312
15% 188

9%

268
12%



DENÚNCIAS



DENÚNCIAS
Categoria das denúncias 

123
47%

77
29%

43
17%

19
7%

Até 31.12.2017 - Total de 262

Danos Patrimoniais e
Extrapatrimoniais

Fraude e Corrupção

Violência do Trabalho

SMS

110
42%

75
28%

62
23%

19
7%

Até 31.12.2018 - Total de 266

Danos
Patrimoniais e
Extrapatrimoniais

Fraude e
Corrupção

Violência no
Trabalho



Ouvidoria da Transpetro

CANAIS DE ATENDIMENTO

Demanda Gerais (reclamações, pedidos, elogios e sugestões)
Internet (formulário eletrônico na página da Ouvidoria Geral): 
http://www.transpetro.com.br/pt_br/fale-conosco.html
Telefone: 21 3211-9091

Carta: Avenida Rio Branco, 328 – 2º andar, Sala da Ouvidoria 
Geral, Centro
Rio de Janeiro – RJ, Brasil, CEP: 20090-901
Atendimento presencial: agendado pelo telefone ou pelo 
formulário eletrônico.

Solicitação de Informação (âmbito da Lei de Acesso à 
Informação)
Internet (formulário eletrônico): 
http://www.transpetro.com.br/pt_br/acesso-a-
informacao/servico-deinformacao-ao-cidadao-sic.html

Canal de Denúncia
Internet (formulário eletrônico
http://contatoseguro.com.br/petrobras
Telefone: 0800 601 6925

http://www.transpetro.com.br/pt_br/fale-conosco.html
http://www.transpetro.com.br/pt_br/acesso-a-informacao/servico-deinformacao-ao-cidadao-sic.html
http://contatoseguro.com.br/petrobras

